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KẾ HOẠCH 

Thưc̣ hiện khâu đột phá về tập trung mọi nguồn lưc̣, chủ động thu hút đầu tư 

xây dưṇg hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, theo hướng hiện đại 

năm 2022 trên địa bàn xã Cẩm Thành 

 

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 2/3/2021 của UBND huyện Cẩm 

Thủy về Thưc̣ hiện khâu đột phá về tập trung mọi nguồn lưc̣ , chủ động thu hút đầu 

tư xây dưṇg hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, theo hướng hiện đại; 

Căn cứ Nghị quyết số: 01-NQ/ĐU ngày 26/3/2020 của Đại hội đại biểu Đảng 

bộ xã Cẩm Thành lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 01/01/2021 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã Cẩm Thành về phương hướng nhiệm vụ năm 2021; 

Căn cứ Nghi quyết số 09/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của Hội đồng nhân 

dân xã Cẩm Thành về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 25/01/2021 của UBND xã Cẩm 

Thành về Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện 

Cẩm Thủy, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2021; 

UBND xã Cẩm Thành ban hành Kế hoạch thực hiện khâu đột phá về tập 

trung mọi nguồn lực, chủ động thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội 

đồng bộ, theo hướng hiện đại năm 2022, với những nôi dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Xác định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để chỉ đạo, điều hành 

tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo tập trung mọi nguồn lực, chủ động thu hút 

đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại, phù hợp với các chủ 

trương, định hướng đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII và 

các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án đã được phê duyệt. 

2. Xây dựng danh mục các công trình kết cấu hạ tầng cần ưu tiên đầu tư, 

hình thức đầu tư, định hướng nguồn vốn cụ thể đến từng chương trình, dự án, theo 

nguyên tắc:  

- Đối với các công trình, dự án kết cấu hạ tầng lớn không có khả năng huy 

động vốn đề nghị cấp trên phân bổ (Ngân sách Trung ương, Ngân sách tỉnh, Ngân 

sách huyện,...) để đầu tư;  
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- Đối với các công trình, dự án kết cấu hạ tầng quy mô nhỏ, gắn liền với hoạt 

động sản xuất, đời sống của nhân dân: Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn đầu tư 

công, huy động đóng góp của nhân dân và các thành phần kinh tế khác. 

3. Kế hoạch thưc̣ hiện khâu đột phá về tập tru ng mọi nguồn lưc̣ , chủ động 

thu hút đầu tư xây dưṇg hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, theo hướng hiện đại là 

căn cứ để tổ chức thực hiện đồng thời là căn cứ để sơ kết, tổng kết, đánh giá kết 

quả thực hiện.  

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu tổng quát  

Tập trung mọi nguồn lực trong xã hội để đầu tư phát triển hệ thống kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội đặc biệt là các công trình trọng điểm về giao thông, thủy 

lợi, nước sạch, các điểm công nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao theo hướng đồng 

bộ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, phù 

hợp với xây dựng nông thôn mới, đảm bảo quốc phòng - an ninh; 

Đồng thời tiếp tục thực hiện đồng bộ có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao 

chất lượng dịch vụ công; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh tạo điều 

kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tiếp cận nguồn vốn, lao 

động, đất đai, nguyên vật liệu... và sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã theo hướng 

hiện đại.  

2. Mục tiêu cụ thể  

Cùng với phát triển đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, tập 

trung nguồn lực đầu tư cho các lĩnh vực trọng tâm với các mục tiêu, nhiệm vụ thể 

sau:  

2.1. Về hạ tầng giao thông:  

Từng bước phát triển đồng bộ, hiện đại hệ thống giao thông theo quy hoạch 

được duyệt;  

Đảm bảo kết nối lưu thông háng hoá, nâng cao năng lực vận tải, đảm bảo 

giao thông thông suốt, an toàn gắn với tiêu chí xây dựng Nông thôn mới.  

2.2. Về hạ tầng thủy lợi:  

Thực hiện đầu tư nâng cấp, phát triển hệ thống các công trình thủy lợi theo 

quy hoạch được phê duyệt;  

Đảm bảo tưới, tiêu chủ động cho diện tích lúa, cây màu các vụ trong năm, 

nuôi trồng thủy sản, tạo nguồn cung cấp nước cho sản xuất công nghiệp và sinh 

hoạt;  
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Nâng cấp, cứng hóa các công trình hồ đập đảm bảo phòng chống thiên tai và 

thích ứng với biến đổi khí hậu.  

2.3. Về hạ tầng nông thôn:  

Huy động các nguồn lực đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng 

xã hội (vĩa hè, rãnh thoát nước, hệ thống chiếu sáng đường giao thông, ...);  

Đảm bảo 100% tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh và 68% 

tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sạch;  

Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đúng quy định đạt 90%.  

2.4. Về hạ tầng điểm công nghiệp:  

Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng và phát triển các hạng 

mục hạ tầng kỹ thuật tại điểm công nghiệp Cánh Én nhằm thu hút các doanh nghiệp 

đầu tư sản xuất, kinh doanh.  

2.5. Về hạ tầng thương mại:  

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cải tạo nâng cấp mở rộng khuôn 

viên Chợ vạc, thu hút đầu tư xây dựng các cửa hàng tiện lợi... trên địa bàn; đồng 

thời thực hiện tốt công tác chuyển đổi 100% mô hình đầu tư quản lý, kinh doanh, 

khai thác chợ theo quy định. 

2.6. Về hạ tầng giáo dục và đào tạo - y tế:  

Phát triển hệ thống hạ tầng giáo dục, đào tạo tại các bậc học đáp ứng cầu đổi 

mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 29- NQ/TW 

Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; phấn đấu giữ vững 

tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 100%.  

Phấn đấu năm 2022 tập trung các nguồn lực triển khai thực hiện xây mới, 

chỉnh trang các phòng học, nhà hiệu bộ, sân thể dục thể thao và khuôn viên tại 

Trường tiểu học và THCS để công nhận trường chuẩn Quốc gia giai đoạn tiếp theo; 

Đầu tư xây mới khu lẽ Trường mầm non tại thôn Muốt. 

Giữ vững tiêu chí xã chuẩn Quốc gia về y tế.  

2.7. Về hạ tầng văn hóa, thể thao:  

Sửa chữa nâng cấp trung tâm văn hoá và thể thao xã đảm bảo theo quy định 

của Bộ VH-TT-DL; 

Sân thể dục, thể thao thôn (diện tích, dụng cụ tập thể dục thể thao đơn 

giản,....) đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân dân; 

Huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng mới nhà Bia tưởng niệm các anh 

hùng Liệt Sỹ. 

2.8. Về hạ tầng trụ sở làm việc:  
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Huy động các nguồn lực đầu tư nâng cấp cải tạo sửa chữa trụ sở làm việc 

đảm bảo đáp ứng nhu cầu của cán bộ, công chức khi làm việc. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.  

1. Tăng cường công tác tuyên truyền.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng bằng nhiều hình thức 

phù hợp về chủ trương phát triển đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng nông thôn trên 

địa bàn xã để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của hệ thống kết cấu hạ tầng đối với sự phát triển kinh tế - xã 

hội; phổ biến tuyên truyền về chủ trương, chính sách xã hội hóa đầu tư trên các lĩnh 

vực nhằm thay đổi tư duy, nhận thức, không trông chờ, ỷ lại vào nhà nước.  

Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận trong xã hội 

để mọi người dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong đầu tư phát 

triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.  

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo Quy hoạch chung của xã 

Tiếp tục rà soát, đề xuất đầu tư vào phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, 

thủy lợi, y tế, giáo dục đào tạo, văn hóa, thể thao, môi trường,.... phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương theo quy hoạch đã được phê duyệt; 

Tiếp tục thực hiện tốt các cơ chế chính sách khuyến khích, ưu đãi đầu tư, 

chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của Trung ương đã ban hành; rà soát và đề xuất 

những cơ chế, chính sách, nhất là những cơ chế chính sách về sử dụng đất đai, giải 

phóng mặt bằng, hỗ trợ đầu tư các hạ tầng thiết yếu theo hướng thông thoáng, thủ 

tục đơn giản, dễ kiểm tra, thực hiện đảm bảo hiệu quả, minh bạch, cạnh tranh bình 

đẳng giữa các thành phần kinh tế.  

3. Cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó 

khăn vướng mắc để thu hút các nhà đầu tư.  

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính qua bộ phận một cửa, tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả nghị quyết 02-NQ/TU của Tỉnh ủy nhằm cải thiện mạnh mẽ môi 

trường đầu tư kinh doanh, thực hiện đồng bộ, linh hoạt các giải pháp huy động vốn 

trong nhân dân, vốn của các doanh nghiệp đầu tư vào các lĩnh vực lâm - nông 

nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, đặc biệt là các nhà máy sản xuất, chế 

biến nông - lâm sản, các ngành nghề sử dụng nguyên liệu tại chỗ như: Chế biến lâm 

- nông sản. Tăng cường cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

trên Cổng dịch vụ công, 50% dich vụ công trực tuyến sử dụng dữ liệu từ cơ sở dữ 

liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp; 

Tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, chuẩn bị 

quỹ đất, mặt bằng sạch cho các dự án kêu gọi đầu tư nhằm tạo điều kiện thuận lợi 
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cho nhà đầu tư triển khai xây dựng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cũng như 

nâng cao khả năng thu hút đầu tư vào xã;  

Cam kết với nhà đầu tư về thời gian giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn;  

Rà soát, đề xuất danh mục kêu gọi đầu tư của xã, báo cáo đề xuất với huyện 

và cấp trên theo quy định. Thực hiện tiếp nhận phản ánh về những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất kinh doanh và các kiến nghị, đề xuất của 

doanh nghiệp.  

4. Quản lý và sử dụng có hiệu quả vốn đầu tư công của cấp trên (Trung 

ương, tỉnh, huyện) và xã; đấu mối chặt chẽ với phòng, ngành cấp trên để kịp thời đề 

xuất các nguồn vốn để đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn xã.  

- Về huy động nguồn lực: Huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư kết cấu 

hạ tầng, tạo đột phá trong phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Phối hợp chặt 

chẽ phòng, ngành cấp trên để tranh thủ tối đa nguồn vốn ngân sách Trung ương, 

ngân sách tỉnh, vốn doanh nghiệp nhà nước để đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn.  

+ Đối với nguồn vốn Ngân sách nhà nước: Ngân sách Trung ương, ngân sách 

tỉnh ưu tiên đầu tư các công trình hạ tầng quan trọng.  

+ Huy động các nguồn vốn theo hình thức xã hội hóa giao thông, thuỷ lợi 

nhỏ, nước sạch nông thôn, các công trình xây dựng nông thôn mới, các dự án giáo 

dục,...  

+ Vốn khu vực ngoài nhà nước: Thu hút các nhà đầu tư thực hiện đầu tư hệ 

thống điểm thương mại, đầu tư các nhà hàng, khu vui chơi giải trí... Đầu tư dịch vụ 

công như: Cơ sở vật chất, thiết bị các trường mầm non, tiểu học, THCS, các phòng 

khám đa khoa, chuyên khoa...  

- Về sử dụng hiệu quả các nguồn lực: Tăng cường quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực đầu tư công; thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, Luật 

Ngân sách Nhà nước, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thi 

hành... để nâng cao hiểu quả sử dụng vốn đầu tư công;  

Tập trung đầu tư các dự án trọng điểm, có tính cấp thiết và có ảnh hưởng đến 

phát triển kinh tế - xã hội chung của toàn xã; 

Tập trung thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn của các thành phần 

kinh tế tư nhân, giảm chi phí đầu tư của Ngân sách Nhà nước. Tranh thủ nguồn vốn 

ưu tiên của tỉnh và huyện để phát triển hạ tầng công nghiệp, dịch vụ, thương mại.  

5. Thưc̣ hiện có hiệu quả các giải pháp để tạo nguồn thu, tăng cường công tác 

đấu giá quyền sử dụng đất để tạo vốn cho đầu tư phát triển.  

Tập trung thực hiện tốt các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước, đảm bảo 

thu đúng, thu đủ theo quy định;  
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Thực hiện rà soát quỹ đất của UBND xã quản lý để làm cơ sở xây dựng dự 

toán thu NSNN năm 2022, nhằm phát huy hiệu quả nguồn tài nguyên đất của 

UBND xã quản lý; 

Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ đấu giá 

quyền sử dụng đất, đấu thầu các dự án có sử dụng đất; thực hiện sắp xếp tài sản 

công và tham mưu đấu giá tài sản công theo quy định;  

Thực hiện kịp thời công tác giải phóng mặt bằng các dự án, nhằm đẩy nhanh 

tiến độ đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn như: Các điểm công nghiệp và hạ 

tầng nông thôn trên địa bàn xã;  

Rà soát các dự án đã và đang thực hiện để yêu cầu nhà đầu tư thực hiện các 

nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, thu hồi các khoản nợ đọng theo quy định, để bổ 

sung vốn cho đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng.  

6. Tiếp tục nâng cao năng lưc̣ , hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư kết cấu 

hạ tầng.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng bằng nhiều hình thức về 

chủ trương phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ trên địa bàn xã để nâng cao nhận 

thức của cán bộ, nhân dân trong xã nhằm tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh 

tập thể trong tổ chức thực hiện; 

Tăng cường chỉ đạo, xử lý dứt điểm tạo chuyển biến rõ nét về công tác giải 

phóng mặt bằng, tạo mặt bằng sạch để đầu tư các dự án đúng tiến độ.  

7. Tổng mức đầu tư các công trình kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội năm 2022 là  

21.200,0 triệu đồng. (Chi tiết các danh mục được đính kèm theo Kế hoạch ) Cụ thể 

như sau:   

+ Nguồn vốn do Trung ương, tỉnh hỗ trợ là 2.000 triệu đồng; 

+ Nguồn vốn do huyện hỗ trợ là 2.500 triệu đồng; 

+ Nguồn vốn xã là 13.750 triệu đồng; 

+ Nguồn vốn doang nghiệp đầu tư là 1.600 triệu đồng; 

+ Nguồn vốn do nhân dân đối ứng là 1.3500 triệu đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trên cơ sở các chức trách, nhiệm vụ được giao cán bộ, công chức UBND 

xã tham mưu triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch; các thôn và các cơ quan đơn 

vị trên địa bàn xã triển khai toàn bộ nội dung kế hoạch đến cán bộ, đảng viên, và 

người dân được biết cùng thực hiện. 

2. Đối với các dự án đầu tư công, Công chức Kế toán ngân sách chủ trì, phối 

hợp với Công chức Địa chính, Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện tham mưu cho 
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UBND xã các giải pháp huy động và bố trí kế hoạch vốn để đầu tư kết cấu hạ tầng 

theo kế hoạch.   

3. UBND xã phân công các đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, đôn 

đốc cán bộ Công chức chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế 

hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, trình tự, thủ tục theo quy định.  

4. Giao Công chức Kế toán ngân sách tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ 3 

tháng tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã và cấp 

trên theo quy định./. 

   Nơi nhận: 

- UBND huyện (B/C); 

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các thôn, cơ quan đơn vị; 

- Cán bộ Công chức, chuyên môn UBND xã; 

- Lưu VP, NN.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Cao Văn Tình 
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DANH MỤC DỰ ÁN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN KẾT CẤU HẠ TẦNG KINH TẾ - XÃ HỘI  

NĂM 2022 XÃ CẨM THÀNH 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày     /7/2021 của UBND xã Cẩm Thành) 

 

                                                                                 Đơn vị tính: triệu đồng 

TT Nội dung 
Tổng mức 

đầu tư 

Trong đó: 
Ghi 

chú 
Trung 

ương, tỉnh 
Huyện Xã 

Doanh 

nghiệp 

Nhân 

dân 

1 
- Đường giao thông (Đường thôn xóm, nội 

đồng các thôn) dự kiến khoảng 5km 
3.000,0   2.000,0  1.000,0  

2 
- Xây mới và tu sửa kênh mương nội dồng 

dự kiến khoảng 2km 
700,0    600,0 100,0  

3 - Xây mới đập Đinh Hương 2.500,0 2.000,0  500,0    

4 
- Tu sửa Trường Mầm non, Tiểu học và 

THCS 
1.000,0   1.000,0    

5 - Xây mới khu Mầm non khu lẽ thôn Muốt 3.000,0  2.500,0 500,0    

6 - Sân vận động trường THCS và tiểu học 3.000,0   3.000,0    

7 - Xây dựng nhà bia Liệt sỹ 3.000,0   3.000,0    

8 - Nâng cấp Trung tâm văn hóa thể thao xã   500,0   500,0    

9 
- Hỗ trợ cho các thôn xi măng chỉnh trang 

đường làng ngõ xóm 
500,0   250,0  250,0  

10 - Mở rộng chợ Vạc 1.000,0    1.000,0   

11 - Xây dựng hạ tầng đất đấu giá 3.000,0   3.000,0    

Cộng 21.200,0 2.000,0 2.500,0 13.750,0 1.600,0 1.350,0  
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